Протокол №2
заседания районного методического объединения

воспитателей и логопедов

Смоленского района Смоленской области

от 30 ноября 2016 г.

Всего членов МО -149 ч. (на ноябрь 2016 г.)

Присутствовало  21 ч.(список прилагается)

Повестка дня

Тема:  «Использование современных технологии в образовательном процессе в соответствии с ФГОС»

1. Открытый просмотр интегрированной НОД  «Путешествие в сказку» в средней группе. Юрасова Светлана Евгеньевна, воспитатель первой  категории ( МБДОУ д/с «Солнышко», с.Пригорское).
2. Открытый просмотр интегрированной НОД  по ФЭМП с элементами ТРИЗ «Юные математики спешат на помощь»  в подготовительной группе. Соловец Ирина Владимировна, воспитатель первой  категории. (МБДОУ д/с «Солнышко», с.Пригорское).
3. Мастер-класс «Использование здоровьесберегающих технологии в работе с детьми раннего и дошкольного возврата» Демченкова Елена Николаевна, воспитатель высшей категории (МБДОУ ЦРР д/с «Рябинушка»).
4. Интерактивная презентация «Игровая технология интеллектуально-творческого развития детей 3-7 лет «Сказочные лабиринты игры (В.В.Воскобович, Т.Г.Харько)»» Ильюшкина Ольга Васильевна, воспитатель первой категории (МБДОУ ЦРР д/с «Рябинушка»).
5. Мастер-класс «ЛЭП-БУК, как современная технология в образовательном процессе». Сафронова Юлия Владимировна, воспитатель МБОУ Богородицкая СШ.
6. Анализ просмотренных мероприятий. Презентация «Использование современных технологии в образовательном процессе в соответствии с ФГОС», обобщение данного заседания  (раздача буклетов). Разное.
           По первому вопросу выступала Юрасова Светлана Евгеньевна, воспитатель первой  категории ( МБДОУ д/с «Солнышко», с.Пригорское), с открытым просмотром НОД « Путешествие в сказку» в средней группе.  Светлана Евгеньевна продемонстрировала на занятии (вместе с детьми) игровую современную педагогическую технологию, с использованием ИКТ и нетрадиционной техники рисования.
Решили: опыт работы Юрасовой Светланы Евгеньевны по использованию игровой современной технологии в НОД принять к сведению.

           По второму вопросу выступала Соловец Ирина Владимировна, воспитатель первой  категории (МБДОУ д/с «Солнышко», с.Пригорское). Она представила НОД по формированию элементарных математических представлений с элементами ТРИЗ в подготовительной к школе группе. Дети показали хорошие знания и практические навыки по формированию элементарных математических представлений. В работе с детьми Ирина Владимировна использовала мозговой штурм, графический диктант, игры «Танграм».

Решили: опыт работы Соловец Ирины Владимировны по использованию ТРИЗ технологии в НОД принять к сведению (конспект занятия прилагается)

            По третьему вопросу выступила Демченкова Елена Николаевна, воспитатель высшей категории (МБДОУ ЦРР д/с «Рябинушка»). Она представила мастер-класс на тему «Использование здоровьесберегающих технологии в работе с детьми раннего и дошкольного возврата». Рассказала о внедрении современных здоровьесберегающих технологии применяемых в своей педагогической практике (релаксация, пальчиковая гимнастика, гимнастика для глаз, гимнастика дыхательная, самомассаж), а также продемонстрировала их использование.
Решили: опыт работы Демченковой Елены Николаевны по использованию здоровьесберегающих технологии в ДОУ. Как фактор сохранения и стимулирования здоровья воспитанников с учетом требований ФГОС ДО принять к сведению (выступление  прилагается)
          По четвертому вопросу выступила Ильюшкина Ольга Васильевна, воспитатель первой категории (МБДОУ ЦРР д/с «Рябинушка»). Она представила интерактивную презентацию под названием «Игровая технология интеллектуально-творческого развития детей 3-7 лет «Сказочные лабиринты игры (В.В.Воскобович, Т.Г.Харько)»» . Ольга Васильевна продемонстрировала наглядные пособия игровых технологии В.В.Воскобовича, Т.Г.Харько (Игровизор-игровой графический  тренажер, Гео Метр и Я, комплект «Геоконт», «Эталонные конструкторы», комплект «Чтение»)
Решили: информацию Ильюшкиной О.В. по использованию игровой технологии интеллектуально-творческого развития детей 3-7 лет «Сказочные лабиринты игры (В.В.Воскобович, Т.Г.Харько) принять к сведению. Электронный ресурс www.geokont.ru  использовать в практической работе педагогов ДОУ Смоленского района.
             По пятому вопросу выступала Сафронова Юлия Владимировна, воспитатель МБОУ Богородицкая СШ. Продемонстрировала мастер-класс по созданию «ЛЭП-БУКА». Рассказала, что ЛЭП-БУК является сравнительно новым средством обучения и его предназначение (выступление прилагается).
Решили: информацию Сафроновой Ю.В. по созданию ЛЭП-БУКА принять к сведению.
              По шестому вопросу выступила Молоткова Л.А., руководитель МО воспитателей и логопедов. Перед началом своего выступление Юрасова С.Е. и Соловец И.В. проанализировали свои открытые мероприятия.

 Людмила Александровна обобщила информацию по использованию современных образовательных технологии в  ДОУ в соответствии с ФГОС (показ презентации), а также поделилась своим опытом работы по использованию здоровьесберегающих технологии в ДОУ (раздала всем буклеты). (выступление прилагается)

Молоткова Л.А. предложила завести книгу отзывов и предложений. В конце заседания выступала Елена Михайловна руководитель МО Смоленского района.
Решили: информацию Молотковой Л.А. по использованию современных образовательных технологии в  ДОУ в соответствии с ФГОС принять к сведению; использовать в практической работе ДОУ; принять участие в следующем заседании и продолжать активно сотрудничать и обмениваться педагогическим опытом в ходе заседаний РМО.

Руководитель РМО  Л.А.Молоткова________
Секретарь РМО  А.М.Дадельцева________